



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-2

5th June to 11th June 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

JUNE - 2023 : 2nd Week

Q1. हाल ही में एडगर रिकेविक को कहाँ का राष्ट्रपति चुना गया है ?

Recently Edgar Rinkevic has been elected as the President of

- (a) Latvia (b) New Zealand
(c) Israel (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Chris Hipkins was appointed as the 41st Prime Minister of New Zealand. Benjamin Netanyahu has become the Prime Minister of Israel in place of Yar Lipid

न्यूजीलैंड के 41 वें प्रधानमंत्री के रूप में क्रिस हिपकिंस को नियुक्त किया गया। यार लिपिड के स्थान पर बेंजामिन नेतन्याहू इजराइल देश के प्रधानमंत्री बने हैं

Q2. हाल ही में महिला कबड्डी लीग का आयोजन कहाँ किया जाएगा ?

Where will the Women's Kabaddi League be organized recently?

- (a) Saudi Arabia (b) Israel
(c) Dubai (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Saudi Arabia's new e-visa system will benefit 07 countries, An endangered seal was spotted off the coast of Israel for the first time

सऊदी अरब की नई ई वीजा प्रणाली से 07 देशों को लाभ मिलेगा। इजराइल देश के समुद्र तट पर पहली बार एक लुप्तप्राय सील देखी गयी

Q3. हाल ही में नई लिबरेशन बार गैलरी का उद्घाटन कहाँ हुआ है ?

Where has the new Liberation Bar Gallery been inaugurated recently?

- (a) Colombo (b) Dhaka
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The 3rd Semcon India show was launched in Delhi, The 8th All India Pension Adalat has been inaugurated in New Delhi

तीसरा सेमीकॉन इंडिया शो दिल्ली में लांच किया गया। नई दिल्ली में 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया गया है

Q4. हाल ही में किस राज्य में दुनिया का पहला 3D प्रिंटेड हिंदू मंदिर बन रहा है?

Recently in which state the world's first 3D printed Hindu temple is being built?

- (a) Telangana (b) Jammu and Kashmir
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: India's first cable stayed rail bridge (Anji Khad) has been completed in Jammu and Kashmir. Indira Gandhi Mahila Samman Nidhi has been launched in the state of Himachal Pradesh

भारत का पहला केबल स्टे रेल ब्रिज (अंजी खड्ड) जम्मू कश्मीर में बनकर तैयार हुआ है। हिमाचल प्रदेश राज्य में इंदिरा गांधी महिला सम्मान निधि को लांच किया गया है

Q5. हाल ही में किसने PM स्वानिधि मोबाइल एप लांच किया है?

Who has recently launched PM Swanidhi mobile app?

- (a) Narendra Modi (b) Piyush Goyal
(c) Hardeep Singh Puri (d) None of these

Ans. (c)

Q6. हाल ही में विकासी विसाकम उत्सव 2023 कहाँ मनाया गया?

Where was the Vikasi Visakam festival 2023 celebrated recently?

- (a) Tamil Nadu (b) Himachal Pradesh
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Chief Minister of Himachal Pradesh state has launched 'Him Data Portal' for digital services. Alligator gar fish has been found in Wular Lake Jammu Kashmir
हिमाचल प्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने डिजिटल सेवाओं के लिए 'हिम डेटा पोर्टल' लांच किया है। वुलर झील जम्मू कश्मीर में एलीगेटर गार मछली पायी गयी है

Q7. हाल ही में फुकोट करनाली हाइड्रो इलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट के लिए भारत ने किस देश के साथ MoU पर हस्ताक्षर किये हैं?

With which country India has recently signed MoU for Phukot Karnali Hydro Electric Project?

- (a) Bangladesh (b) Bhutan
(c) Nepal (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: India and Bangladesh country have started 50 startup exchange program, India will host the "Asia Petrochemical Industry Summit 2023"
भारत और बांग्लादेश देश ने 50 स्टार्टअप एक्सचेंज प्रोग्राम शुरू किया है। भारत "एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन 2023" की मेजबानी करेगा

Q8. हाल ही में पहली प्रीमियर हैंडबॉल लीग कहाँ शुरू होगी?

Where will the first premier handball league start recently?

- (a) Jaipur (b) Mumbai
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Union Minister Narendra Singh Tomar has chaired the meeting of Agriculture Ministers of SCO in New Delhi. India has hosted the physical Shanghai Cooperation Organization Startup Forum for the first time in New Delhi. केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में SCO के कृषि मंत्रियों की बैठक की अध्यक्षता की है। भारत ने नई दिल्ली में पहली बार भौतिक संघाई सहयोग संगठन स्टार्टअप फोरम की मेजबानी की है

Q9. हाल ही में किसने SAIL के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला है?

Who has recently taken charge as the Chairman of SAIL?

- (a) Praveen Sood (b) Amarendu Prakash
(c) Linda Paccarino (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Praveen Sood has been appointed as the new director of CBI, Linda Pacarino has been appointed as the new CEO of Twitter. CBI का नया निदेशक प्रवीण सूद को नियुक्त किया गया है। लिंडा पाकारिनो को ट्विटर का नया CEO नियुक्त किया गया है।

Q10. हाल ही में CSI की स्टेट ऑफ इंडियाज एनवायरमेंट इन फिंगर्स 2023 रिपोर्ट के अनुसार कौनसा राज्य पहले स्थान पर है? According to the recent CSI's State of India's Environment in Fingers 2023 report, which state has been ranked first?

- (a) Telangana (b) Rajasthan
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Rajasthan is the last in this report
राजस्थान इस रिपोर्ट में सबसे लास्ट में है।

Q11. हाल ही में सुलोचना लाटकर का निधन हुआ ये कौन थी?

Recently Sulochana Latkar passed away, who was this?

- (a) Singer (b) Actress
(c) Lawyer (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Sulochana Latkar was honored with the Padma Shri Award in 1999 and the Lifetime Achievement Award by Filmfare in the year 2004*

सुलोचना लाटकर 1999 में पद्मश्री पुरस्कार सम्मान से और साल 2004 में फिल्मफेयर ने भी लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड से सम्मानित थी।

Q12. हाल ही में विश्व पर्यावरण दिवस कब मनाया गया?

When was World Environment Day celebrated recently?

- (a) 02 June (b) 03 June
(c) 04 June (d) 05 June

Ans. (d)

Q13. हाल ही में डॉ मनसुख मंडाविया ने कहाँ राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्रशिक्षण केंद्र का उद्घाटन किया है ?

Where has Dr. Mansukh Mandaviya inaugurated the National Food Safety and Standards Training Center recently?

- (a) Bareilly (b) Ghaziabad
(c) Hyderabad (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Nath corridor will be developed in Bareilly city of Uttar Pradesh. Food Conclave 2023 has been organized in Hyderabad. उत्तर प्रदेश के बरेली शहर में नाथ कॉरिडोर विकसित होगा। हैदराबाद में फूड कॉन्क्लेव 2023 का आयोजन किया गया है।*

Q14. हाल ही में मनजीत ने किर्गिस्तान में युनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग रैंकिंग सीरीज कुश्ती में कौनसा पदक जीता है? Which medal has been won by Manjeet recently in the United World Wrestling Ranking Series wrestling in Kyrgyzstan?

- (a) Gold (b) Silver
(c) Bronze (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *After 58 years, the pair of Satwik and Chirag has won the gold medal in the Asia Badminton Championship. Vantika Agarwal becomes 11th woman to win International Masters title*

58 साल बाद सात्विक और चिराग की जोड़ी ने एशिया बैडमिन्टन चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है। अंतर्राष्ट्रीय मास्टर्स खिताब हांसिल करने वाली 11 वीं महिला वंतिका अग्रवाल बनी है।

Q15. हाल ही में सांची किस राज्य का पहला सौर शहर बनेगा ?

Recently Sanchi will become the first solar city of which state?

- (a) Madhya Pradesh (b) Chandigarh
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Defense Minister Rajnath Singh inaugurated the Heritage Center of the Indian Air Force in Chandigarh. Tungnath Temple in the state of Uttarakhand will be declared as a temple of national importance. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने भारतीय वायु सेना के विरासत केंद्र का उद्घाटन चंडीगढ़ में किया। उत्तराखंड राज्य के तुंगनाथ मंदिर को राष्ट्रीय महत्त्व का मंदिर घोषित किया जाएगा*

- Q16. हाल ही में माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली मुथमिज सेल्वी किस राज्य की पहली महिला बनीं हैं?
Muthmiz Selvi has recently become the first woman from which state to climb Mount Everest?
(a) Himachal Pradesh (b) Tamil Nadu
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: HPCL will set up an ethanol plant in Himachal Pradesh at a cost of Rs 500 crore
Special operation 'Operation Maryada' has been launched by the Uttarakhand State Police. HPCL हिमाचल प्रदेश में 500 करोड़ रुपये की लागत से एथेनॉल प्लांट स्थापित करेगा। उत्तराखंड राज्य की पुलिस द्वारा विशेष अभियान 'ऑपरेशन मर्यादा' चला गया है।

- Q17. हाल ही में कौनसा देश टीकों के परीक्षण के लिए सेंट्रलाइज्ड लेबोरेटरी नेटवर्क में शामिल हुआ है ?
Which country has recently joined the Centralized Laboratory Network for testing vaccines?
(a) Pakistan (b) America
(c) India (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: India and Bangladesh country have started 50 startup exchange program, India will host the "Asia Petrochemical Industry Summit 2023". भारत और बांग्लादेश देश ने 50 स्टार्टअप एक्सचेंज प्रोग्राम शुरू किया है। भारत "एशिया पेट्रोकेमिकल उद्योग सम्मेलन 2023" की मेजबानी करेगा।

- Q18. हाल ही में किस देश में जलमग्न मिट्टी का ज्वालामुखी खोजा गया है?
In which country a submerged mud volcano has been discovered recently?
(a) Ireland (b) Know
(c) Singapore (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The volcano has been named The Borealis Mud Volcano.
ज्वालामुखी का नाम द बोरेलिस मड ज्वालामुखी रखा गया है

- Q19. हाल ही में किस राज्य के पर्यटन विभाग ने 'डिजिटल कुंभ संग्रहालय' नामक एक उल्लेखनीय परियोजना के निर्माण का प्रस्ताव दिया है?
Recently which state's tourism department has proposed to build a remarkable project called 'Digital Kumbh Museum' ?
(a) Uttar Pradesh (b) Himachal Pradesh
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Chief Minister of Himachal Pradesh state has launched 'Him Data Portal' for digital services Chief Minister Kaushal Unnayan Rojgar Yojana has been started by the Uttarakhand state government. हिमाचल प्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने डिजिटल सेवाओं के लिए 'हिम डेटा पोर्टल' लांच किया है। उत्तराखंड राज्य सरकार द्वारा मुख्यमंत्री कौशल उन्नयन रोजगार योजना शुरू की गयी है

- Q20. हाल ही में किसने भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के DG के रूप में कार्यभार संभाला है?
Who has recently taken charge as the DG of Geological Survey of India?
(a) Praveen Sood (b) Mr. Janardan Prasad
(c) Linda Paccarino (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Praveen Sood has been appointed as the new director of CBI, Linda Pacarino has been appointed as the new CEO of Twitter. CBI का नया निदेशक प्रवीण सूद को नियुक्त किया गया है। लिंडा पाकारिनो को ट्विटर का नया CEO नियुक्त किया गया है।

Q21. हाल ही में यूको बैंक का MD किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the MD of UCO Bank recently?

- (a) Ashwani Kumar (b) Jayakumar S Pillai
(c) N Kamakodi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: IDBI Bank board has appointed Jayakumar S Pillai as Deputy Managing Director. RBI has appointed N as MD&CEO of Kamakodi City Union Bank.

IDBI बैंक बोर्ड ने जयकुमार S पिल्लई को उप प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है। RBI ने N कामाकोडी सिटी यूनियन बैंक के MD & CEO के रूप में नियुक्त किया है।

Q22. हाल ही में तंजीम फयाज ने आल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी जूडो चैंपियनशिप में कौनसा पदक जीता है?

Which medal has been won by Tanjim Fayaz in the All India Inter University Judo Championship recently?

- (a) Gold (b) Bronze
(c) Silver (d) None of these

Ans. (c)

Q23. हाल ही में किस मंत्रालय ने नेशनल कॉन्क्लेव ऑन सपोर्ट टेक आयोजित किया है?

Which ministry has recently organized the 'National Conclave on Support Tech'?

- (a) Sports Ministry (b) Ministry of Defense
(c) Ministry of Textiles (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Piyush Goyal has been appointed as the Minister of State in the Union Ministry of Health and Family Welfare.

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री के तौर पर पीयूष गोयल को नियुक्त किया गया है।

Q24. हाल ही में किसने आर्मी एविएशन कोर (AOA) के रूप में कार्यभार संभाला है?

Who has recently taken charge as the Army Aviation Corps (AOA)?

- (a) Rajesh Kumar Anand (b) N. Jai Prakash
(c) Dr K Govindaraj (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: N. Jaiprakash has been elected as the president of the 'Swimming Federation', Dr K Govindaraj has been elected as the President of the Basketball Federation of India.

एन. जयप्रकाश को 'स्विमिंग फेडरेशन' के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष के रूप में डॉ के गोविंदराज को चुना गया है।

Q25. हाल ही में किस राज्य सरकार ने आरक्षण फॉर्मूले की समीक्षा के लिए विशेषज्ञ पैनल का गठन किया है ?

Which state government has recently constituted an expert panel to review the reservation formula?

- (a) Himachal Pradesh (b) Meghalaya
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: HPCL will set up an ethanol plant in Himachal Pradesh at a cost of Rs 500 crore The Chief Minister of the state of Uttarakhand has approved the 'Skill Upgradation and Global Employment Scheme.

HPCL हिमाचल प्रदेश में 500 करोड़ रुपये की लागत से एथेनॉल प्लांट स्थापित करेगा। उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्किल अपग्रेडेशन एंड ग्लोबल एम्प्लॉयमेंट स्कीम' को मंजूरी दी है।

Q26. हाल ही में NATO का आर्कटिक सैन्य अभ्यास कहाँ आयोजित किया गया है?

Where was NATO's Arctic military exercise held recently?

- (a) India (b) Finland
(c) Saudi Arabia (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Indian Army's Gajraj Corps has conducted 'Water Relief Exercise' in Assam, The 'Al Mohd Al Hindi 2023' naval exercise was conducted between India and Saudi Arabia
भारतीय सेना की गजराज कोर ने असम में 'जल राहत अभ्यास' आयोजित किया है। भारत और सऊदी अरब के बीच अल मोहद अल हिंदी 2023' नौसेना अभ्यास आयोजित किया गया

Q27. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने रक्षा क्षेत्र में स्वदेशीकरण को बढ़ावा देने के लिए कौनसा पोर्टल लॉन्च किया है?

Which portal has been recently launched by the Ministry of Defense to promote indigenization in the defense sector?

- (a) Creation (b) Digital Platform
(c) Heritage Portal (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Nitin Gadkari has launched the digital platform 'Sagar Manthan'. The Vedic Heritage Portal was launched by Union Minister Amit Shah.
नितिन गडकरी ने डिजिटल प्लेटफॉर्म 'सागर मंथन' लॉन्च किया है। वैदिक विरासत पोर्टल को केन्द्रीय मंत्री अमित शाह ने लॉन्च किया।

Q28. हाल ही में किसने वित्तीय समावेशन डैशबोर्ड - ANTARDRIHSTI लॉन्च किया है?

Who has recently launched Financial Inclusion Dashboard - ANTARDRIHSTI?

- (a) BOB (b) RBI
(c) sbi (d) None of these

Ans. (b)

Q29. हाल ही में किसे सूरीनाम के सर्वोच्च नागरिक सम्मान - द ग्रैंड ऑर्डर ऑफ़ द चैन ऑफ़ येलो स्टार से अलंकृत किया गया है?

Who has recently been conferred with the highest civilian honor of Suriname - The Grand Order of the Chain of Yellow Star?

- (a) Narendra Modi (b) President Draupadi Murmu
(c) Amit Shah (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The President of the Republic of Suriname is Chandrikaprasad Santokhi President Murmu is the first Indian to receive this award. सूरीनाम गणराज्य के राष्ट्रपति चंद्रिकाप्रसाद संतोखी हैं। राष्ट्रपति मुर्मू यह पुरस्कार पाने वाले पहले भारतीय हैं।

Q30. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने फाइबर ऑप्टिक नेटवर्क परियोजना का शुभारंभ किया है?

Which state's chief minister has recently launched the fiber optic network project?

- (a) Kerala (b) Himachal Pradesh
(c) Uttarakhand (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The state of Himachal Pradesh has announced to prepare a 'Green Hydrogen Policy'. The Chief Minister of Uttarakhand State has inaugurated the National Homoeopathic Convention 'Homoecon 2023'. हिमाचल प्रदेश राज्य ने 'ग्रीन हाइड्रोजन पॉलिसी' तैयार करने की घोषणा की है। उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने राष्ट्रीय होम्योपैथिक सम्मेलन 'होम्योकॉन 2023' का उद्घाटन किया है।

Q31. हाल हि में अरब सागर में आते तूफान 'बिपारजॉय' चक्रवात को किस देश द्वारा नाम दिया गया है?

Which country has named the cyclone 'Biparjoy' that hit the Arabian Sea recently?

- (a) Pakistan (b) Bangladesh
(c) India (d) None of these

Ans. (b)

Q32. हाल ही में पांचवां राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी किया गया इसमें बड़े राज्यों की श्रेणी कौन शीर्ष पर रहा है?

Recently the fifth State Food Security Index was released, in which the category of big states has topped?

- (a) Goa (b) Gujarat
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Ans. (c)

Q33. हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'फुटबॉल फॉर स्कूल' कार्यक्रम शुरू किया है?

Which state government has recently launched 'Football for School' programme?

- (a) Arunachal Pradesh (b) Rajasthan
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Apex University Jaipur has conferred honorary degree to Sonu Sood Uttar Pradesh State's 'Swachh Virasat Abhiyan' has been awarded HUDCO Award 2022-23

एपेक्स यूनिवर्सिटी जयपुर ने सोनू सूद को मानद उपाधि प्रदान की है उत्तर प्रदेश राज्य के 'स्वच्छ विरासत अभियान' को हुडको पुरस्कार 2022-23 से सम्मानित किया गया है

Q34. कौनसी राज्य सरकार युवाओं के लिए सीखो और कमाओ योजना शुरू करने जा रही है?

Which state government is going to launch Learn and Earn scheme for the youth?

- (a) Uttarakhand (b) Madhya Pradesh
(c) Jammu and Kashmir (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Chief Minister of Uttarakhand has launched a patch reporting app for repairing potholes. Lithium deposits have been discovered in Rajasthan after

Jammu and Kashmir. उत्तराखंड के मुख्यमंत्री ने गड्डों की रिपेयरिंग के लिए पैच रिपोर्टिंग एप लांच किया है। जम्मू कश्मीर के बाद राजस्थान में लीथियम के भंडार की खोज की गयी है

Q35. हाल ही में भारत श्रीलंका रक्षा संगोष्ठी सह प्रदर्शनी कहा आयोजित की गई?

Where was the India Sri Lanka Defense Seminar cum Exhibition held recently?

- (a) New Delhi (b) Colombo
(c) Chennai (d) None of these

Ans. (b)

Q36. हाल ही में किसे न्यूजीलैंड का दूसरा सबसे बड़ा सम्मान डेम ग्रेंड कंपैनियनशिप मिला है?

Who has recently received the Dame Grand Companionship, the second highest honor of New Zealand?

- (a) Jacinda Ardern (b) Narendra Modi
(c) Georgi Gospodinov (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Prime Minister Narendra Modi has been conferred with Fiji's highest honor 'Companion of the Order of Fiji', Georgi Gospodinov wins International Booker

Prize for 'Time Shelter'. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को फिजी के सर्वोच्च सम्मान 'कंपैनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ फिजी' से सम्मानित किया गया है। जॉर्जी गोस्पोडिनोव ने 'टाइम शेल्टर' के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता है।

- Q37. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने एशिया की सबसे बड़ी क्लस्टर विकास योजना की शुरुआत की है?
Recently the Chief Minister of which state has launched Asia's biggest cluster development scheme?
- (a) Uttarakhand (b) Haryana
(c) Maharashtra (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has started in Thane The Chief Minister of Uttarakhand State has inaugurated the National Homoeopathic Convention 'Homeocon 2023'. Haryana State has won the 13th Hockey India Sub Junior Women's National Championship.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने ठाणे में शुरुआत की है। उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने राष्ट्रीय होम्योपैथिक सम्मेलन 'होम्योकाॅन 2023' का उद्घाटन किया है। हरियाणा राज्य ने 13 वीं हॉकी इंडिया सब जूनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती है।

- Q38. भगवान श्री वेंकटेश्वर स्वामी मंदिर, जिसे आमतौर पर तिरुपति बालाजी मंदिर के रूप में जाना जाता है, का कहा उद्घाटन किया गया?
Where was the Lord Sri Venkateswara Swamy Temple, commonly known as the Tirupati Balaji Temple inaugurated?
- (a) Jammu and Kashmir (b) Himachal Pradesh
(c) Haryana (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The state of Himachal Pradesh has announced to prepare a 'Green Hydrogen Policy' Tiger sighted after 10 years in Kalesar National Park, Haryana State.

हिमाचल प्रदेश राज्य ने 'ग्रीन हाइड्रोजन पॉलिसी' तैयार करने की घोषणा की है। हरियाणा राज्य के कालेसर नेशनल पार्क में 10 साल बाद बाघ देखा गया है।

- Q39. हाल ही में भारत, फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात समुद्री साझेदारी अभ्यास का पहला संस्करण कहा शुरु हुआ है?
Where has the first edition of India, France and UAE maritime partnership exercise started recently?
- (a) Indian Ocean (b) Gulf of Oman
(c) Persian Gulf (d) None of these

Ans. (b)

- Q40. हाल ही में भारत ने कहा से अग्नि प्राइम मिसाइल का सफल परीक्षण किया है?
Recently India has successfully tested Agni prime missile from?
- (a) Tamil Nadu (b) Rajasthan
(c) Orissa (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The new-generation ballistic missile Agni Prime was successfully test-fired by the Defense Research and Development Organization (DRDO) from Dr. APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.

नई पीढ़ी की बैलिस्टिक मिसाइल अग्नि प्राइम का रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) द्वारा ओडिशा के तट से डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

Q41. हाल ही में किस राज्य सरकार ने प्रदूषण स्तर को कम करने के लिए एयर प्यूरीफायर वाली बसें लॉन्च की हैं?

Which state government has recently launched buses with air purifiers to reduce the pollution level?

- (a) West Bengal (b) Uttar Pradesh
(c) Bihar (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The West Bengal Pollution Control Board (WBPCB) has launched with "Bus Roof Mounted Air Purification System" (BRMAPS). Who has been named 'Sudha Vayu'.

पश्चिम बंगाल प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (WBPCB) ने "बस रूफ माउंटेड एयर प्यूरीफिकेशन सिस्टम" (BRMAPS) के साथ लॉन्च किया है। जिसे 'सुधा वायु' नाम दिया गया है।

Q42. हाल ही में देश के किस एयरपोर्ट पर यात्री बिना ऐप डाउनलोड किए 'डिजीयात्रा' का इस्तेमाल कर सकते हैं? Recently, at which airport in the country, passengers can use 'DigiYatra' without downloading the app?

- (a) Indira Gandhi International Airport
(b) Veer Savarkar International Airport
(c) Sardar Vallabhbhai Patel International Airport
(d) None of these

Ans. (a)

Q43. हाल ही में विश्व महासागरीय दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया गया है?

When has the World Oceans Day been celebrated annually recently?

- (a) June 05 (b) June 06
(c) June 07 (d) June 08

Ans. (d)

Exp.: The theme of World Oceans Day 2023 is "Planet Ocean: The Tides Are Changing"

विश्व महासागर दिवस 2023 की थीम "प्लैनेट ओशन: द टाइड्स आर चेंजिंग" है।

Q44. हाल ही में एशियाई अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में डेकाथलॉन में स्वर्ण पदक किसने जीता है?

Who has recently won the gold medal in decathlon in the Asian Under-20 Athletics Championships?

- (a) Sunil Kumar (b) Shelly Singh
(c) Neeraj Chopra (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Shaili Singh has won the bronze medal in the Golden Grand Prix 2023, Neeraj Chopra has become the world's number one player in Javelin ranking.

शैली सिंह ने गोल्डन ग्रांड प्रिक्स 2023 में कांस्य पदक जीता है। जैवेलियन रैंकिंग में दुनिया के नंबर वन खिलाड़ी नीरज चोपड़ा बने हैं।

Q45. हाल ही में भारतीय मूल के किस वैज्ञानिक को डच विज्ञान के सर्वोच्च सम्मान 'स्पिनोजा अवार्ड' से सम्मानित किया गया है? Which Indian-origin scientist has recently been conferred with the highest honor of Dutch science 'Spinoza Award'?

- (a) Jayant Vishnu Nalocker (b) Joyita Gupta
(c) N Chandrasekaran (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Jayant Vishnu Nalocker has received the 'Govind Swaroop Puraskar 2023'. Tata Sons Chairman N Chandrasekaran has been conferred with the highest French honor.

जयंत विष्णु नालॉकर को 'गोविंद स्वरूप पुरस्कार 2023' मिला है। टाटा संस के चेयरमैन एन चंद्रशेखरन को फ्रांस के सर्वोच्च सम्मान से सम्मानित किया गया है।

Q46. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में दो साल के कार्यकाल के लिए कितने देश चुने गए हैं?

How many countries have been elected to the United Nations Security Council for a two-year term?

- (a) 02 (b) 03
(c) 04 (d) 05

Ans. (d)

Exp.: Elected Algeria, Guyana, Sierra Leone, Slovenia and South Korea to the UN Security Council for a two-year term.

दो साल के कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में अल्जीरिया, गुयाना, सिएरा लियोन, स्लोवेनिया और दक्षिण कोरिया को चुना।

Q47. हाल ही में विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया गया है?

When has the World Food Safety Day been observed annually recently?

- (a) 04 June (b) 05 June
(c) 06 June (d) 07 June

Ans. (d)

Q48. नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) रैंकिंग 2023 में कौन सा संस्थान शीर्ष पर रहा है?

Which institute has topped the National Institutional Ranking Framework (NIRF) rankings 2023?

- (a) IIT Kanpur
(b) IIT Kharagpur
(c) Indian Institute of Technology Madras
(d) None of these

Ans. (c)

Q49. हाल ही में ISSF जूनियर विश्व कप पुरुषों में 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में किसने स्वर्ण पदक जीता है?

Who has won the gold medal in men's 10m air rifle event in ISSF Junior World Cup recently?

- (a) Dhanush Srikanth (b) Murali Sreesankar
(c) Sarabjot Singh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: India's long jumper Murali Sreesankar has won gold medal in International Jumping meet Indian pair Divya TS and Sarabjot Singh have won gold medal in ISSF Shotgun World Cup. भारत के लांग जंपर मुरली श्रीशंकर ने अंतर्राष्ट्रीय जम्पिंग मीटिंग में स्वर्ण पदक जीता है भारतीय जोड़ी दिव्या टीएस और सरबजोत सिंह ने ISSF शॉटगन विश्वकप में स्वर्ण पदक जीता है।

Q50. हाल ही में किस भारतीय खिलाड़ी ने अंडर-20 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है?

Which Indian player has recently won the gold medal in the Under-20 Asian Athletics Championship?

- (a) Pramod Bhagat (b) Vuppla Praneeth
(c) Siddharth Chowdhary (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Pramod Bhagat has won gold medal in Thailand Para Badminton International. Vuppala Praneeth became the 82nd Grandmaster of India. प्रमोद भगत ने थाईलैंड पैरा बैडमिन्टन इंटरनेशनल में स्वर्ण पदक जीता है। भारत के 82 वें ग्रेंडमास्टर वुप्पला प्रणीत बने हैं।

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for **B.Tech. & Diploma Aspirants**

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EAPublications
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777